
Reverzní remodelace – surogátní terapeutický cíl?

TOMÁŠ HNÁT

19.10.2022



Deklarace konfliktu zájmů



Průběh onemocnění ani dlouhodobá prognóza pacientů se srdečním selháním 

není uniformní. 

V současné době nelze pacienty s nově zjištěnou systolickou dysfunkcí levé 

komory srdeční (HFrEF) spolehlivě rizikově stratifikovat. 



CÍLE TERAPIE

Potlačení symptomatologie (NYHA třída)

Zlepšení kvality života

Prevence rehospitalizací

Odvrácení náhlé smrti 

Prodloužení života

SUBJEKTIVNÍ

OBJEKTIVNÍ
(měřitelné?)



CÍLE TERAPIE

Potlačení symptomatologie (NYHA třída)

Zlepšení kvality života

SUBJEKTIVNÍ

OBJEKTIVNÍ
měřitelná!

REVERZNÍ 

REMODELACE



REVERZNÍ REMODELACE 

Redukce objemu a normalizace tvaru asociovaná se zlepšením (systolické 

i diastolické) funkce levé komory. 

Molekulární a celulární abnormality, změny genové exprese i změny na úrovni 

extracelulární matrix přetrvávají. 

FUTURE HF EVENTS



Hnat et al. Left ventricular reverse remodelling and its predictos in non-ischaemic cardiomyopathy. ESC Heart Fail 2022.



FARMAKOTERAPIE A LVRR

Betablokátory    – MERIT-HF (CMR substudy), RESOLVD, REVERT, MOCHA, 

PRECISE, CIBIS (echocardiography substudy)

Inhibice RAAS   – Val-HEFT (echocardiography substudy), SOLVD (echocardiography 

substudy), PRIME, PROVE-HF

SLGT-2i         – ? (REFORM)

NEFARMAKOLOGICKÁ LÉČBA A LVRR

CRT            – CARE-HF, MADIT-CRT, MIRACLE, REVERSE (substudy)

MITRA-CLIP      – ?  (MITRA-FR, COAPT)



Reverzní remodelace je po započatí farmakoterapie dosaženo až u 40% 

pacientů s fenotypem dilatační kardiomyopatie.  

Proces reverzní remodelace může trvat až 2 roky od zahájení terapie. 



Reverzní remodelace je po započatí farmakoterapie dosaženo až u 40% 

pacientů s fenotypem dilatační kardiomyopatie.  

Proces reverzní remodelace může trvat až 2 roky od zahájení terapie. 

LVRR

PROGNÓZA PREDIKTORY



PREDIKTORY

Hnat et al. Left ventricular reverse remodelling and its predictos in non-ischaemic cardiomyopathy. ESC Heart Fail 2022.



Lupón et al. Trajectories of Left Ventricular Ejection Fraction , JACC 2018

PROGNÓZA



Merlo et al. Reverse Remodeling in Dilated Cardiomyopathy. JACC 2011.

PROGNÓZA



KOMPOZIT 
(smrt + hospitalizace)

Medián sledování 2,48 ± 1,21 roku



ZÁVĚR

• Reverzní remodelace je legitimní terapeutický cíl v péči o pacienty se
srdečním selháním.

• Reverzní remodelace je objektivizovatelným důkazem efektu farmakoterapie i
nefarmakologické léčby pacientů se srdečním selháním.

• Reverzní remodelace má vztah k prognóze pacientů se srdečním selháním.

• Absence reverzní remodelace může sloužit jako marker nutnosti eskalace
terapie u pacientů se srdečním selháním.



Děkuji za pozornost.


